
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

n. 10 del 2 febbraio 2026

Oggetto: Approvazione rendicontazione delle spese dell’Associazione di volontariato Arcobaleno Onlus per 
la gestione del Centro diurno semiresidenziale 2024-2025. III tranche.

IL DIRETTORE
Visti:  
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge Regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona";
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e 

ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato 
con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”.

Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27 febbraio 2025 in cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2025;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29 aprile 2022 in cui è stato nominato il Direttore 

di Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni Paci;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27 febbraio 2025 in cui è stato approvato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” contenente il “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024” così come previsto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020 in cui è stato approvato il 
“Codice di comportamento” dell’Azienda.

Premesso     altresì     che:      
- l’Azienda Pubblica Istituti Raggruppati ha da molti anni attivato, anche sulla base delle normative vigenti, 
una serie di interventi volti a contrastare il disagio minorile in generale e le condizioni di emarginazione e di 
discriminazione di bambini e di ragazzi provenienti da famiglie disagiate impegnando risorse per organizzare 
una serie di servizi tale da assicurare a ogni bambino e ragazzo pari opportunità, pur nelle diverse condizioni 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

di partenza;
- in particolare, gli Istituti Raggruppati, in conformità alle proprie finalità statutarie, hanno istituito dall’anno 
1995 un Centro semiresidenziale, ubicato a Pistoia, autorizzato al funzionamento con determinazione del 
Dirigente del SASC del Comune di Pistoia n° 4175 del 31.12.2001 e, a seguito di spostamento della sede, 
nuovamente autorizzato nell’anno 2018 (comunicazione della Commissione multidisciplinare Azienda USL 
Toscana Centro di cui all’art.20 comma 3 L.R. 41/05, prot. n. 53066 del 16/4/2018);
- l’Azienda Pubblica Istituti Raggruppati ha inteso ricorrere al sistema del convenzionamento con 
un’associazione di volontariato/Associazione di promozione sociale ai sensi dell’art. 56 del Codice del 
Terzo Settore per la gestione 
dell’attività in oggetto, per le motivazioni contenute all’interno della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 21 del 20 luglio 2020, con cui ha indetto la procedura selettiva riservata alle associazioni 
di volontariato e alle associazioni di promozione sociale aventi i requisiti indicati nell’Avviso di selezione;
- con determina n. 75 del 30 luglio 2020 , si è provveduto ad approvare tutta la documentazione 
necessaria per lo svolgimento della procedura selettiva;
- in data 30 luglio 2020 è stato pubblicato l’avviso selettivo sul portale internet di Istituti Raggruppati, 
fissando la scadenza per il ricevimento delle istanze di partecipazione in data 28 agosto 2020 ore 12:00;
- con determina n. 84 del 2 settembre 2020, sono stati approvati i Verbale/i delle operazioni relative allo 
svolgimento della procedura selettiva, provvedendo nel contempo all’affidamento a favore 
dell’Associazione di Volontariato Arcobaleno Onlus;

- il Comune di Pistoia, con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 03/07/2024, ha approvato le direttive e le 
linee programmatiche per il rinnovo del percorso di co-progettazione per la realizzazione e l’implementazione 
di servizi per l’infanzia, adolescenza e famiglie ai sensi dell’art. 55 del codice del terzo settore e dell’art. 11 
della legge regione toscana 65/2020 accogliendo la richiesta di Istituti Raggruppati di inserire il proprio Centro 
semiresidenziale per minori di Via Puccini 27 all’interno della suddetta co-progettazione;
- il Comune di Pistoia, con Determinazione dirigenziale n. 1431 del 27.07.2024, ha approvato la proroga del 
contratto di servizio in essere con Istituti Raggruppati per una annualità dal 01.09.2024 al 31.08.2025 al fine di 
un allineamento con il futuro percorso di co-progettazione impegnando la spesa complessiva di € 115.672,91 di 
cui € 38.557,64 per l’anno 2024 e € 77.115,27 per l’anno 2025;
- che gli accordi prevedono che la spesa complessiva per la gestione del Centro sia ripartita con oneri pari al 
78,98% a carico del Comune di Pistoia e del 21,02% a carico di Istituti Raggruppati;
- con determina n. 48 del 05/08/2024 Istituti Raggruppati hanno provveduto alla proroga della Convenzione 
in essere con l’Associazione di Volontariato Arcobaleno Onlus sino al 31/08/2025.

Considerato     che:      
- la spesa massima rimborsabile per la gestione delle attività del Centro per il periodo dal 01.09.2024 al 
31.08.2025, secondo i parametri dell’attuale convenzione e gli adeguamenti contrattuali del personale, è di € 
146.458,48;
- quindi la spesa prevista per Istituti Raggruppati risulta pari a complessivi € 30.785,57 di cui € 10.261,86 per 
l’anno 2024 e € 20.523,71 per l’anno 2025 da erogare in tre tranche quadrimestrali.
- le spese rendicontate dall’Associazione di volontariato Arcobaleno Onlus e riconosciute, da imputare alla 
gestione del Centro semiresidenziale così come revisionate dall’Azienda, ammontano, per il quadrimestre 16 
maggio - 15 settembre 2025 a euro 57.495,06 eccedente la cifra massima erogabile di € 49.157,15 da 
considerarsi quindi quella rimborsabile;
- i relativi giustificativi sono stati acquisiti agli atti d’ufficio;
- come da contratto di servizio sopra citato, il rimborso delle spese sostenute per il quadrimestre 15/5/2025 – 
15/9/2025 è da imputare per euro 10.334,93 a Istituti Raggruppati ed euro 38.832,22 al Comune di Pistoia;
- pertanto si rende necessario approvare tale rendiconto anche ai fini della liquidazione delle relative spese.

Dato     atto:      
- che la documentazione citata è disponibile agli atti d’ufficio;
- che sono state effettuate le verifiche sugli adempimenti in materia previdenziale e fiscale che risultano 

regolari;
- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Direttore Giovanni Paci;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei 
termini di legge;
- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno 
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

per le motivazioni esposte sopra alle quali integralmente si rinvia, di:
- approvare la rendicontazione delle spese dell’Associazione di volontariato Arcobaleno Onlus relative alla 
gestione del Centro diurno semiresidenziale 2024-2025 per complessivi euro 49.157,15 relativi al 
quadrimestre 16/5/2025 – 15/9/2025 ;
- autorizzare l’erogazione dell’importo di competenza dell’Azienda in quota parte pari a euro 10.334,93 e 
inviare al Comune di Pistoia la rendicontazione per la liquidazione dell’importo di propria competenza 
pari a euro 38.832,22;
- attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;
- dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
- dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente 
Trasparente” del sito istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore/Responsabile del Procedimento 
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 
82/2005
e norme collegate

http://www.istitutiraggruppati.eu/

	IL DIRETTORE
	Visti:
	Richiamate:
	Premesso altresì che:
	Considerato che:
	Dato atto:

	DETERMINA

		2026-02-02T09:19:26+0000
	Paci Giovanni




